

Forpagtningsaftale mellem Staten og brødrene C. og M. Drewsen

Ifølge Kommissionens ordre i skrivelse af 14^{de} forrige Maaned har jeg forsøgt at erholde nærmere Overenskomst med Fabrikseier M. Drewsen angaaende Erstatningen for den af ham indeværende Aar afbenyttede græsning m.m., paa den nye Kommissi- nes Eiendom, saavelsom for græsningen i den øvrige deel af Aaret og for høet, saavel paa Store-Maen som paa hele Funderholme, og har Hr. Drewsen i den Anledning tilbudet at vilde betale den fulde Forpagtningsafgift efter sin kontrakt af alle Jor- derne indtil 11^{te} Juni 1847 i stedet for saa- ledes, som anmeldes i min skrivelse af 22^{de} Juni d. A., til 11^{de} Decbr. Termin d. A.

Saalænge Kommunen

Andeel af Funderholme ikke endnu er fuldkom- men adskildte fra forpagterens, og man saaledes ikke kan see hvilken Andeel af samme der til- falder Kommunen, anseer jeg det ikke for gjøreligt atberegne Værdien af det Hø, som tildeels nu er høstet paa samme, da der er betydelig forskel paa Engenes beskaffenhed og følgelig ogsaa paa Qualiteten og Qvansiteten af samme, idet der er flere store strækninger, som angiver lidet og daarlig Hø, medens det modsatte kan være Tilfælder paa andre strækninger. Høhøsten har derfor især været meget vanskelig og en stor deel af Funderholme har staaet under Vand i den Tid høet skulde bjerges. Endskjøndt jeg vel maa erkende, at det ikkun er en ubety- delig afgift, der svares efter Drewsens Forpagtnings Contrakt, saa anslaar jeg det dog efter de forhaanden værende Omstændigheder, baade at være rimeligt og billigt, at det om: omskrevne Græsning m. m., overdrages Hrr. Drew- sen for samme Afgift, som er bestemt ved Forpagtningscontrakten, og indstiller saaledes det nu trufne arrangement til Approbation.

I kommissionens ærede skrivelse af 14^{de} den- nes anmeldes at Store Maen er Afgræsset, men dette er ikke Tilfældet, da den saaledes, som min skrivelse af 22^{de} Juni d. A. anmelder alene er afbenyttet til høstning af det paa samme værende Hø.

Silkeborg den 4^{de} August 1846

Ærbødigst .

F. E. Horneman



Til den anordnede Kommission for Handelspladsen ved
Silkeborg.

Ifølge deres Høivelbaarenhed Ærede af 13^{de} dennes tillader
jeg mig indsluttet oversende Gjenpart af min Erklæring til
Kommissionen af 4^{de} dennes, bekræffende Hrr. Drewsens Af-
benyttelse af Engen og Jorderne ved Silkeborg.



Silkeborg den 18^{de} August 1846.

Ærbødisk

F. E. Hornemann

Høivelbaarende

Hr. Konferentsraad og Kancalia deputeret Lange

Ridder af Dannebrog.

I Forbindelse med min Skrivelse til Kommissionen af 4^{de}
s. M: betreffende Afbenyttelse af Jordene og Engene paa handels-
pladsen ved Silkeborg, skulde jeg ikke undlade at indberette
at jeg har formaaet bestyrerne af Avlingen ved Silkeborg, som
paa Hrr. Drewsens Vegne i indeværende Aar har Afbenyt-
tet samme, at betale en Afgift af 100 Rdl for Høet og
Efter græsningen i Store Mane og den deel af Funderholme
som tilhører den vordende Kommune, som han er villig til
at indbetale til mig i 11^{te} December Termin d. A.



Ligesom der er en Selvfølge, Hrr Drewsen betale den
fulde Afgift af Jorderne til 11^{te} Juni Termin næste Aar
efter Grundlaget til Forpagtningcontracten saavel som de Konge-
lige Skatter af Jorderne for indeværende Aar, saaledes har
jeg ogsaa arrangeret, at Kromand Thomas Jensen og
Murermester Keller, have erholdt tilkøbte af Hrr Drew-
sens bestyrer Førstnævnte 10 læs sidstnævnte 4 læs Høe
a 60 Lu pr: læs for en Godtgjørelse af 2 Rdl pr. læs foruden

Omkostningerne ved høets bjergning og Hjemkjørsel med
hvilken Afgjørelse samtlige Parter ere tilfredse og for
haaber jeg saaledes ogsaa at den oende Kommission
nu vil approberer arrangementet.

Det indstilles derfor ærbødigst, at den høie Kommission vilde
foranledige, at der fra det høie Kongelige Rentekammer med-
deler mig en Afgangordre for den deel Hrr Drewsens
Forpagtningsafgift for Aaret fra 11^{te} Juni Termin 1846 til
11^{te} Juni Termin 1847 som der er at erlægge for Vester-
markens, Store Maens og en deel af Funderholme, som saaledes
nu anses at tilhøie den vordende Kommune, hvilket
beløb, saavel som de anførte 100 Rdl, jeg derefter skal be-
regne til Indtægt i et Regnskab til Kommissionen for Kom-
munens Vedkommende.

Hrr Drewsen ønsker meget snarest muligt af Funderholme der bliver Kommunens Eiendom, og Nybyggerne have ligeledes begjort at erholdt anvist Jord i Vestermarken til Opdyrkning i indeværende Efteraar hviraassag det ærbødigst indstilles, at kortet over hvorledes Jorderne deelte, maatte blive mig oversendt, samt Kommissionens bestemmelser meddeelt for, hvilke Afgivt Nybyggerne skal svare af samme.

Ved samme Leilighed tillader jeg mig ærbødigst at indstille, at Kommissionen vilde billige at jeg til eget brug matte erholde den strækning af Vestermarken som er beliggende mellem Rimstrupaa og Veien fra Silkeborg til Virklund, for den afgivt som Kommissionen nærmere matte bestemme, hvilke strækning anslaaes 25 a 30 Tdr Land.

Silkeborg den 8^{de} September 1846.

Ærbødigst

F. E. Hornemann

Til den med hensyn til Anlægget af en Handelsplads ved Silkeborg alernaadigt anordende Kommission.